
République Algérienne Démocratique et Populaire

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

Mémoire de Master

Présenté par :

-Ihdène Asma

-Sadaoui Syndia

En vue de l’obtention du diplôme de Master en Chimie

Spécialité : Chimie Analytique

Thème :

Etude bibliographique de traitement des eaux :
Exemple de la station d’épuration CO.G.B Labelle

Soutenu le : 27/10/2020

Devant le jury composé de :

Nom & Prénom Département d’affiliation Qualité

Dr. MeddouriMelaz Chimie Président

Dr. IssaadiHammida Chimie Examinatrice

Dr. Aliouane Nabila Génie des Procédés Encadreur

Dr. Ait Ahmed Nadia Chimie Co-
Encadreur

2019-2020

Université A. MIRA - Béjaïa

Faculté des Sciences Exactes
[...]
microorganismes non pathogènes et la température, la part la plusimportante est due à la

sédimentation. Ce traitement conçus à l’origine essentiellement pourl’élimination de la

pollution carbonée et des matières en suspensions. Ainsi pour suivrel’épuration de l’effluant

provenant du décanteur primaire, par voie biologique le plus souvent[34].

Figure8: Processus des boues activées[35].

 Lagunage

Le lagunage est un système biologique d'épuration extensive, qui consiste à déverser les eaux

usées dans plusieurs basins successifs de faible profondeur, où des phénomènes naturels de

dégradation font intervenir la biomasse qui transforme la matière organique. La matière

polluante, soustraite aux eaux usées, se retrouve en grande partie dans la végétation et les

sédiments accumulés, et en faible partie dans l'atmosphère sous forme de méthane et d'azote

gazeux. On distingue deux types de lagunage :

- Lagunage naturelle

Les eaux usées admises sur un lagunagenaturelsontdégradéespar un

écosystèmeconstituéessentiellement d’algues microscopiques, de bactéries aérobieetanaérobie

et unemicrofaune adaptée. L’oxygène dissoutnécessaire à la respiration bactérienne est

produituniquement grâce aux mécanismes photosynthétiques en présence de

rayonnementsolaire[31].



~ 30 ~

- Lagunage aérée

Le lagunage aéréconsiste intensifier l’activité aérobie parun apport artificield’oxygènepar des

aérateurs mécaniques flottants ou fixes ou une insufflation d’airavec unlong temps de séjour

des effluentsdans des bassinspour parvenir à une épuration poussée[36].

 Technologies de traitement par des cultures bactériennes fixes

Le traitement par des cultures bactériennes fixes regroupe tous les procédés où la biomasse

épuratrice est accrochée sur un support solide à travers l’eau à traiter.

- Lits bactériens

Le lit bactérien consiste à faire ruisseler l’eau à traiter, préalablement décanté, sur

ungarnissage poreux ou caverneux accumulé sur une hauteur convenable et qui sert de

supportaux microorganismes opérateurs[23].Les microorganismes fixés éliminent lesmatières

organiques par absorption des constituants solubles et en suspension[21].

- Les bio-filtres

Les bio-filtres combinent des processus physiques et biologiques par l’utilisation d’un

matériau filtrant millimétrique immergé, aéré ou non selon le traitement recherché et sur

lequel se fixent les populations bactériennes, qui vont participer à la dégradation de la charge

polluante apportée par l’effluent. Sous l’effet du développement de la biomasse et de

l’accumulation des MES, le bio-filtre se colmate et nécessite un lavage périodique.[37].

- Les disques biologiques

Les biodisques sont des bioréacteurs dans lesquels des disques fixés sur un axe horizontal sont

mis en rotation à vitesse lente. Sur ces biodisques se développe un biofilm bactérien. Lors de

leur émersion, ces bactéries respirent dans l'air l'oxygène nécessaire à leur survie, tandis que

pendant leur immersion dans les eaux usées, elles absorbent comme nourriture la pollution

dissoute dans les eaux usées.



III.1.4. Le traitement tertiaire

Certains rejets d’eaux traitées sont soumis à des réglementations spécifiques concernant

l’élimination d’azote, de phosphore ou des germes pathogènes, qui nécessitent La mise en

œuvre de traitements tertiaires. Il regroupe toutes les opérations physiques et chimiques qui

complètent les traitements primaires et secondaires

 Désinfection

La désinfection vise à réduire la concentration des germes pathogènes dans les effluents avant

le rejet dans l’environnement. Le traitement par désinfection dépend du milieu récepteur

On peut distinguer :

 Chlore

Efficace mais il peut réagir avec la

substances cancérogènes (trihalométhanes). Par ailleurs certains microorganismes semblent

être résistant au chlore (ex : virus et les protozoaires)

~ 31 ~

Figure 9 : les disques biologiques

Le traitement tertiaire

Certains rejets d’eaux traitées sont soumis à des réglementations spécifiques concernant

l’élimination d’azote, de phosphore ou des germes pathogènes, qui nécessitent La mise en

œuvre de traitements tertiaires. Il regroupe toutes les opérations physiques et chimiques qui

complètent les traitements primaires et secondaires.

La désinfection vise à réduire la concentration des germes pathogènes dans les effluents avant

le rejet dans l’environnement. Le traitement par désinfection dépend du milieu récepteur

Efficace mais il peut réagir avec la matière organique de l’eau donnant naissance à des

substances cancérogènes (trihalométhanes). Par ailleurs certains microorganismes semblent

: virus et les protozoaires)

Certains rejets d’eaux traitées sont soumis à des réglementations spécifiques concernant

l’élimination d’azote, de phosphore ou des germes pathogènes, qui nécessitent La mise en

œuvre de traitements tertiaires. Il regroupe toutes les opérations physiques et chimiques qui

La désinfection vise à réduire la concentration des germes pathogènes dans les effluents avant

le rejet dans l’environnement. Le traitement par désinfection dépend du milieu récepteur [15],

matière organique de l’eau donnant naissance à des

substances cancérogènes (trihalométhanes). Par ailleurs certains microorganismes semblent



~ 32 ~

 L’ozone

 Le pouvoir oxydant très élevé de l’ozone est la caractéristique qui rend ce produit si

intéressant pour le traitement des eaux. Il permet de réduire la couleur, les gouts et les

odeurs, de détruire les produits à base de phénols…[32].

 Traitement de finition

Les objectifs d’un traitement tertiaire, complémentaire des traitements envisagés ci-dessous,

peuvent être de plusieurs natures:Amélioration de la qualité d’eau traitée pour respecter les

normes de rejet :

o Réduction des MES et de la DCO colloïdale ;

o déphosphatation (par précipitation des sels de fer ou d’aluminium, plus rarement avec

de la chaux) ;

o Réduction de la DCO dure ;

 Le traitement sur charbon actif

Le charbon actif est d'un très grand intérêt industriel vu son utilisation pour la gestion et le

contrôle des déchets polluants aqueux et gazeux. Les charbons actifs utilisés pour la

séparation en phase liquide ont des tailles de pores distribuées autour ou supérieures à 3

nanomètres (nm) tandis que ceux utilisés en phase gazeuse ont des tailles de pores inférieures.

III.1.5. Traitement des boues

III.1.5.1. Définition d’une boue industrielle :

Une boue dans un terme général représente tous les éléments polluants et leurs produits de

transformation retirés de la phase liquide au cours de tout traitement d’eau, elles

sontgénéralement en suspension, plus au moins concentrées.[38].

III.1.5.2. Origine des boues

 Boues primaires (prétraitement)

Elles englobent les matières en suspensions décantables, organiques et minérales qui sont

séparées physiquement au niveau d’un décanteur situé en entrée de station. Elles sont d’aspect

grisâtre, d’odeur fétide, très fermentescible et très contaminées bactériologiquement[39].



~ 33 ~

 Boues physico-chimiques

Elles renferment la quasi-totalité de la pollution particulière et colloïdale enlevée à l’eau, ainsi

que les quantités de réactifs ajoutés qui se retrouvent dans les boues sous forme d’hydroxydes

métalliques ou de précipités minéraux [40].

 Boues biologiques

Elles résultent de la dégradation de la pollution biologique biodégradable, soluble et

colloïdale par une culture bactérienne libre (boue activées) ou fixée (lit bactérien ou bio-

filtre)[41].

III.1.5.3. Procédés de traitement des boues

 Traitements de stabilisation des boues

Le traitement de stabilisation des boues réside essentiellement dans l’élimination ou

laréduction du pouvoir fermentescible des boues organiques, notamment des matières

àévolution bactérienne rapide afin d’éviter l’émission d’odeurs désagréables

[23].L’empêchement de la fermentation des matières organiques des boues se fait

parl’addition de la chaux pour maintenir un pH supérieur à 12 en inhibant toute

activitémicrobienne.

 Traitement de l’épaississement et de concentration des boues

L’épaississement est la première étape pour réduire le volume des boues tout en augmentant

la concentration pour permettre la déshydratation. Le concentrateur statiqueprésente deux

phases de fonctionnement : La clarification permet d’obtenir unsurnageantpauvre en matière

en suspension, l’épaississeur est alors considéré comme undécanteur, puissous l’action de la

pesanteur, la teneur des boues en matière en suspension progresse[42].

 Conditionnement des boues

Après l’épaississement, les boues contiennent encore une très forte proportion d’eau,ce qui

rend difficile la réduction de leur volume. Elles sont intimement liées à la massecolloïdale de

nature hydrophile. Un conditionnement est indispensable pour rendre son exploitation dans

les différents équipements.[43].



~ 34 ~

 Déshydratation

C’est la deuxième étape de réduction du volume des boues déjà épaissies, de façon à leur

donner une texture plus consistante, et à les amener à l’état `pelletable’. C’est une étape

majeure, car la siccité obtenue est déterminante pour la suite du traitement.[44].

 Séchage

Le séchage consiste à évacuer par évaporation l’eau interstitielle présente dans lesboues. Dans

le cas d’un séchage total, le produit final se réduit pratiquement en matière sèche.Il se réalise

avec l’utilisation du lit de séchage qui est constitué par une couche de 30 à 40 cmde sable,

reposant sur une couche de gravier. Les boues sont déposées à la surface du sabledans un

premier temps, l’eau interstitielle percole rapidement à travers le sable. Un systèmede

drainage permet de la récupérer et de la renvoyer dans le bassin d’aération. Les boues restent

à la surface du lit de sable et sèche au cours de temps. Ces boues sèches peuvent êtreenlevées

soit manuellement soit mécaniquement[45].

 Elimination finale des boues

La valorisation des boues est souvent aléatoire et leur évacuation constitue presque toujours

une charge d’exploitation importante[38].Les principales destinations des boues et sous-

produits issus de leur traitement sont les suivantes :

- Amendement des sols

- Récupération de produits (Zn,Cu,Cr, réutilisation de chaux…)

- Récupération d’énergie (exp: gaz méthane par fermentation)

- Décharge (c’est la plus fréquente)

- Rejet en mer

- Réinjection dans le sol (boues à l’état liquide injecter à grande profondeur).



~ 35 ~

Chapitre IV : Exemple de la

station d’épuration CO.G.B

Labelle



~ 36 ~

Chapitre IV

Exemple de la station d’épuration CO.G.B Labelle

IV.1. Exemple de la station d’épuration CO.G.B Labelle

Dans ce chapitre, nous présentons un exemplede la station d’épuration CO.G.B Labelle. Ce

travail est effectué par des étudiantes de fin cycle [46].La présentation de l’unité de

production CO.G.B labellea pour objectif de montrer l’ampleur des processus d’activités, des

produits utilisés ainsi quedes quantités de rejets que l’environnement reçoit si ce n’est

l’existence de la stationd’épuration qui devrait être maintenue en bon état de fonctionnement.

Cette contribution àpour but de vérifier l’état de fonctionnement de cette station d’épuration.

IV.2. La station d’épuration de CO.G.B Labelle

La station d’épuration UP 7 comprend :

- 4 bacs de stockage des eaux usées de 50 m3 pour chacun (200 m3) ;

- Un flot tâteur pour l’élimination de la matière grasse ;

- Un épaississeur pour l’élimination de la salinité ;

- Un bassin d’aération à boue activée avec 04 turbines d’aération ;

- Un bassin de dégazage ;

- Un clarificateur dans lequel s’effectue la séparation de l’eau épurée et de la matière

ensuspension ;

- Un dispositif de recirculation assurant le retour vers le bassin d’aération des

bouesbiologiques récupérées dans le dégazeur. Cela permet de maintenir dans cebassin

laquantité de micro-organismes nécessaire pour assurer le niveau d’épuration

recherché

- Un dispositif d’extraction et de traitement des boues (Pressdeg) ;

- Un dispositif de récupération et de recyclage de l’eau.

IV.3. Source et nature des eaux à traiter

La répartition des quantités de rejets doivent être les suivantes quand le complexe

descorps gras de Bejaia fonctionne à capacité nominale et suivant la technologie

préconisée.



~ 37 ~

 Bâtiment de raffinage

Le débit du procédé est de 185m3par jour contenant :

-Matière grasse (MG) ;

-Les mucilages ;

-Savon provenant des eaux des lignes de neutralisation ;

-Acide citrique ;

-NaCl provenant du procédé de wintérisation (extraction des cires dans l’huile raffinée) ;

-Na2CO3 provenant du procédé de wintérisation ;

-Na2SO4 provenant du procédé de scission des pâtes ;

-H3PO4 provenant du procédé d’hydrolyse ;

-MES (matières en suspension) (Documentation intérieur de l’entrepriseCO.G.B labelle).

o Tour de refroidissement raffinage

Les tours de refroidissement d’eau propre ne contiennent aucune pollution organiqueet

peuvent être déchargés directement à l’extérieur sans traitement.

Tandis que, les matières grasses sont représentées qu’en quantité très faible. Enfin lespurges

aboutissent directement à la station de traitement des eaux usées au niveau du

bassinbiologique (Documentation intérieur de l’entreprise CO.G.B labelle).

o Lavage des sols du bâtiment raffinage

Les eaux de lavage du sol du bâtiment de raffinage atteint un volume total de

18m3parjour. Il est prévu une tolérance maximale moyenne de 100 kg de MG.

Les eaux de lavage du sol aboutissent dans un décanteur où elles se mélangent avec

lesautres effluents du raffinage (Documentation intérieur de l’entreprise

CO.G.B labelle).

o Bâtiment du conditionnement d’huile

Le bâtiment du conditionnement d’huile n’a pas de pollution constante à

considérer,excepté des pertes d’huile accidentelles (bouteilles cassées ou trouées).

On prévoit pour cebâtiment un débit maximal de 18m3par jour d’eau de lavage de sol

chargée de 90kg de MG.



~ 38 ~

Cette eau est recueillie dans un bassin décanteur (Documentation intérieur de

l’entrepriseCO.G.B labelle).

o Bâtiment de la savonnerie

Il a été prévu 01m3 en moyenne par jour provenant du raffinage de la glycérine

etcontenant :

-Glycérol ;

-Na Cl ;

-Matière grasse.



o Lavage des sols du bâtiment savonnerie

On prévoit pour ce bâtiment un volume maximal de 18m3 par jour chargé de 100kg

dematières grasses. La totalité de ces eaux aboutit au bassin décanteur (Documentation

intérieurde l’entreprise CO.G.B labelle).

o Tours de refroidissement savonnerie

Les tours de refroidissement des eaux propres de la savonnerie, et de la glycérinerie,comme

celles du raffinage, sont pour la même raison directement rejetées dans le réseaud’égouttage.

Les tours de refroidissement des eaux dites sales sont purgées vers le traitementd’eaux usées

et aboutissent au bassin d’aération biologique (Documentation intérieur del’entreprise

CO.G.B labelle).

o Bâtiment de la margarinerie

Les rejets de la margarinerie contiennent essentiellement la matière grasse(Documentation

intérieur de l’entreprise CO.G.B labelle).

IV.3. Différentes étapes de traitement des eaux usées

 Prétraitement

 Stockage

Cette station possède quatre florentins (bac de stockage) de 50 m3 (A,B,C,D)

servantà recevoir les eaux usées provenant des différents ateliers de production

(raffinerie,savonnerie, margarinerie et conditionnement des huiles).



~ 39 ~

Les eaux usées provenant du raffinage des huiles et CDH sont stockées dans le bac

Aet ceux provenant de la savonnerie et la margarinerie sont stockées dans le bac D.

L’eau esttransvasée par gravité vers les deux autres florentins pour éviter tout

débordement.

Le premier florentin (A) est équipé d’un entonnoir qui recueille les huiles en

rainéespar les eaux, les huiles montent en surface par la différence de la densité par

rapport à l’eaupuis sont recyclées à l’aide d’une pompe vers l’atelier du raffinage

pour subir des traitementsafin de devenir des acides gras. L’eau est transvasée par

gravité vers les autres florentins.

Traitement physico-chimique

Le traitement physico-chimique a pour but d’éliminer la matière grasse et la salinité.

 Elimination de la matière grasse

 Acidification

Les eaux provenant du bac de stockage vont subir une acidification par l’ajout

del’acide sulfurique dans le but d’obtenir une eau d’un pH inferieur compris entre 3 à

4.

Le poste d’acidification est doté d’une boucle de régulation d’un pH

acide,l’acidification du milieu favorise la séparation de la matière grasse des eaux au

niveauflottateur.

 Flottation

La flottation consiste à faire flotter la matière grasse et l’écumer par des racleurs

versun bac de stockage et puis l’envoyer vers la raffinerie pour devenir de l’huile

acide.

Pour augmenter la vitesse ascensionnelle des particules grasses on fait appel

auprocédé de pressurisation, qui consiste à l’injection de l’air comprimé dans un

ballon remplid’eau à traiter, puis réinjecter le mélange (eau-air comprimé) à la base

du flottateur ou définies bulles d’air sont libérées et feront office d’ascenseur pour la

matière grasse. L’eau traitéeà pH acide est envoyée vers le bac de neutralisation.



~ 40 ~

 Elimination de la salinité

 La neutralisation

Les eaux arrivent au poste de neutralisation, doté d’une boucle de régulation de pH neutre, où

elles sont neutralisées au lait de chaux à 10%. On procède donc à la précipitation des sels

dissous selon la réaction suivante :

ଶܱܵܪ ସ + ܥ� ଶ(ܪܱܽ) → ଶܱܪ2 + ܱܵܽܥ ସ (IV.1)

Le pH à ce niveau est compris entre 6,5 et 8,5.

Les eaux neutralisées sont pompées vers l’épaississeur où se déroule la décantation

desprécipités formés. Cet épaississeur est muni d’un agitateur afin d’éviter le bouchage

desconduites de purge.

 Décantation

La décantation consiste à séparer par gravité la chaux complexée aux sels de

l’effluentprovenant du bac de neutralisation par l’ajout du sulfate d’alumine, dans un

épaississeur ayantune forme cylindro-conique d’une capacité de 23m3. Les particules

décantées forment desboues (boues minérales) qui seront éliminées ultérieurement.

Traitement biologique

Le traitement biologique utilisé à la station d’épuration de CO.G.Blabelle est

untraitement en aérobie ou une culture en suspension de boue activée dans un

bassin d’aérationde forme rectangulaire et d’un volume de 1300 m3.

Les effluents ayant subi le traitement physico-chimique sont envoyés vers le

bassinbiologique afin d’éliminer la charge organique. Le traitement se fait à l’aide des

microorganismesdont la source d’énergie est la matière grasse entrainée par les

eaux, et l’oxygènefourni par quatre turbines d’aération de puissance de 18 Kg d’O2/h.

Le recours à l'épurationbiologique dépend de la biodégradabilité des effluents.

Dégazeur et recyclage des boues



~ 41 ~

La liqueur mixte (eau usée + boue) provenant du bassin biologique est acheminée vers un

décanteur rectangulaire à sussions des boues d’un volume de 123 m3d’où les

bouesbiologiques décantent et le liquide surnage.

Ce décanteur possède à la surface un pont roulant racleur et suceur au même temps, cedernier

aspire la boue (fraction bactérienne) et l’envoie vers la fosse de recyclage si saconcentration

est inférieure à 60%, et nécessite un traitement au presse si elle est supérieureà 60%, et au

même temps ré-oxygène le milieu par l’injection de l’air comprimé, tandis que leliquide

surnageant passe vers un clarificateur.

Traitement tertiaire (clarification/filtration)

Le traitement tertiaire consiste à clarifier l’effluent contenant toujours des matières

ensuspension solide en les faisant passer à travers un milieu poreux. Son rôle consiste à

éliminerles MES et à réduire la teneur de la DCO résiduelle qui requiert de fortes doses de

coagulantset floculants.

L’eau dégazée passe vers le clarificateur dont le rôle est d’éliminer la matière ensuspension et

colloïdale, ceci après l’ajout de poly-électrolytes (floculant) qui forment desamas par

coagulation et qui seront précipités en présence de sulfate d’alumine (coagulant).

Leclarificateur est constitué par un bassin à fond plat, muni à sa base d’une série de

tuyauxperforés permettant le passage de l’eau à traiter, le principe de ce traitement est basé

sur unefiltration des eaux à travers un biofiltre réalisé par l’accumulation des matières en

suspensionproduisant des boues dites biologiques.

Traitement des boues

Les boues piégées dans le clarificateur (boue biologique), dans l’épaississeur (boueminérale)

et celles (fraction bactérienne) qui viennent du bassin de dégazage contiennentencore une très

grande proportion d’eau et pour éliminer cette dernière on procède à undrainage sur un

support filtrant avant pressage entre deux toiles filtrantes du pressdeg.

Les produits de synthèses dits poly électrolytes sont appliqués dans leconditionnement des

boues industrielles. Ces poly électrolytes se trouvent en grand nombre etleur efficacité dépend

de la qualité des boues.

La déshydratation, qui est l’étape finale de l’épuration et qui s’effectue dans unappareil dit

pressdeg, permet par compression d’enlever toute trace d’eau et transforme lesboues, ainsi en

gâteaux secs et facile à transporter. Ces derniers sont rejetés dans une benneavant d’être

acheminer vers la décharge publique et l’eau résultante est recyclée dans le bassinbiologique.



~ 42 ~

Tableau5 : Les normes physico-chimique des effluents traités à chaque étape detraitement.

Paramètres Entrée station Entrée bassin

Biologique

Entrée

Clarificateur

Sortie

Station

Potentiel

d’hydrogène (pH).

(3-4) (6,5-8,5) (6,5-8,5) (6,5-8,5)

Matière grasse

(MG).

< 5g /l Non indiquer Non indiquer 0,2g/l

Matière en

suspension (MES).

Non indiquer 1000ppm 800ppm 200ppm

DOC 13500ppm Non indiquer Non indiquer 700ppm

DOB5 Non indiquer Non indiquer Non indiquer 250ppm

IV.4. Mesure de débit

La STEP de CO.G.BLabelle est sensée de traiter un débit moyen de 12m3/h avecune

charge polluante de la DCO 13500 ppm.

Le bassin biologique est doté de quatre (04) turbines d’aérations, d’une capacité de 18Kg

d’oxygène /h chacune, avec un débit de recirculation de 1800 m3/h.

IV.5. Echantillonnage

 Points de prélèvement

D’après le mémoire dont le thème est :Contribution à l’étude de l’efficacité

dutraitement des eaux usées de la stationd’épurationde corps gras de

Bejaia(CO.G.B)Labelleaprès ensemencement, ils ont mesuré le taux de

pollution des effluents à chaque étape de dégradationau niveau du complexe de

CO.G.B labelle. Les points de prélèvements sont au nombre de 04 :

-Le 1erpoint d’échantillonnage se situe sur la conduite de refoulement vers laSTEP et

noté ST1 ;

-Le 2èmepoint d’échantillonnage se situe à la sortie des eaux de l’épaississeur etnoté

ST2 ;

-Le 3èmepoint d’échantillonnage se situe à l’entrée des eaux dans leClarificateur et

noté ST3 ;

-Le 4ème point d’échantillonnage se situe à la sortie des eaux de la STEP et notéST4.

IV.6. Conservation, transport et stockage des échantillons



~ 43 ~

Compte tenu de la diversité des étapes de traitement des eaux usées, ainsi que lesystème de

transfert et de dilution, il est difficile de définir une technologie de prélèvementsatisfaisante

en toutes circonstances [47].

Les prélèvements sont effectués durant la matinée, dans des flacons bien propres

enpolyéthylène ou en verre borosilicaté. Nous rinçons au moment de l’emploi avec de l’eau

àanalysée (trois fois maximum). Les récipients seront remplis.Les échantillons soigneusement

étiquetés et conservés à 4°C seront transportés dansune glacière jusqu’au laboratoire dans un

laps de temps ne dépassant pas 24 heures.

IV.7. Paramètres à analyser

Les principaux paramètres qui doivent être analysés sont :

-Potentiel d’hydrogène (pH) ;

-La matière grasse (MG) ;

-La matière en suspension (MES) ;

-Demande chimique en oxygène (DCO) ;

-Demande biochimique en oxygène durant cinq jours (DBO5) ;

-L’azote (N) ;

-Le phosphore (P).

En raison du manque de matériels et de réactifs au niveau du laboratoire de la

CO.G.Blabelle, nous n’avions pu analyser que les 5 premiers paramètres.

Détermination du potentiel d’hydrogène (pH)

La détermination du pH s’effectue par mesure de la différence de potentiel

entrel’électrode mesure (électrode de verre) et une électrode de référence [24].

 Détermination de la matière grasse (MG)

Les matières grasses sont extraites de l’échantillon à pH de 4,5 par

trichloréthylène(hexane) puis sont dosées après évaporation du solvant. Le but de

cette méthode est ladétermination de la matière grasse totale non soluble dans l’eau.

 Détermination de la matière en suspension (MES)

La séparation des MES de l’eau se fait par centrifugation. L’échantillon est mit

enrotation à grande vitesse. L’application de la force centrifuge sur les particules



~ 44 ~

solides permetde les rassembler dans le fond du tube sous forme d’un culot. Ce culot

sera lavé puis récupéréet mis à sécher à 105°C. Le résidu sec est ensuite pesé [41].

 Demande chimique en oxygène (DCO)

Dans les conditions définis, certaines matières contenues dans l’eau sont oxydéespar

un excès de bichromate de potassium en milieu acide et en présence de sulfate de

mercure,d’où il résulte qu’une majeure partie des substances oxydables dissoutes,

l’excès dubichromate de potassium est dosé par le sulfate de fer et d’ammonium

[48].

 Demande biochimique en oxygène (DBO5)

La DBO est mesurée au bout de 5 jours (DBO5), à 20°c (température favorable

àl’activité des micro-organismes consommateurs d’O2) et à l’obscurité (afin d’éviter

toute Photosynthèse parasite).

IV.8. Ensemencement

 Description du BI-CHEM 1003 FG

BI-CHEM 1003 FG est un mélange de souches bactériennes utilisé pour dégrader

unlarge éventail des eaux usées industrielles.Ce produit apporte une meilleure

cinétique de dégradation des polluants que celle despopulations existantes dans le

système biologique.

 Avantages

-Améliore les rendements en DCO, DBO ;

-Possède un meilleur taux de croissance et d’utilisation de l’oxygène disponible ;

-Démarrage rapide des systèmes biologiques ;

-Permet une récupération rapide après une forte toxicité ;

-Dégrade rapidement les graisses et les huiles ;

-Améliore les transferts d’oxygène: en dégradant les corps gras formés à la surface

del’eau qui gêne les échanges d’oxygène.

 Caractéristiques

-pH : 6,0 ;



~ 45 ~

-Aspect : poudre légère de couleur marron ;

-Odeur : levure ;

-Humidité : 15% ;

-Densité apparent: 0,5 - 0,6g/m3.

IV.9.Résultats trouvés par cette étude

IV.9.1. Mesure de potentiel d’hydrogène (pH)

Les différentes mesures de pH concernant chaque étape de traitement sont représentésdans le

tableau suivant :

Tableau 6:Valeurs du pH aux quatre points de prélèvement.



~ 46 ~

Figure 10:Variation du pH durant les différentes étapes du traitement.

Où

ST1

D’après les résultats obtenus, nous remarquons que le pH varie entre 3,51 et 13,19 avec une

moyenne de 6,14qui est supérieure à la norme (3à4).La comparaison des valeurs par rapport à

la moyenne donne un écart type de3,88. Cette valeur est élevé parce qu’il y a un grand écart

entre la moyenne et toutes les valeurs. Il y a une dispersion faible des valeurs autour de la

moyenne puisque la valeur de coefficient de variationestde0,63. Cette variation de pH de3,51

à 13,19 est due au mode de fonctionnement des différents ateliers de production, c'est-à-dire,

quand la décomposition des pâtes au raffinage des huiles est à l’arrêt, nous enregistrons un pH

des eaux alcalin dû aux eaux de la savonnerie à pH fortement basique. Les pH acide (4,30.

3,85. 3,51. 3,76) est dû à l’arrêt de la savonnerie ou l’importance du débit des eaux usées à pH

acide de la raffinerie d’huile. Le pH neutre8,26 des eaux usées ne convient pas pour le

prétraitement (écumage de la matière grasse) car il favorise la formation des émulsions qui

sont nuisibles pour le traitement physico chimique, d’où l’injection de l’acide sulfurique pour

obtenir un pH 3 à4 au niveau du flotteur.